
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～新年のご挨拶～   

  明けましておめでとうございます。みなさまには、社会福祉協議会の諸事業にご 

理解・ご協力いただき誠にありがとうございます。特に昨年は、年末にかけて各種募 

金活動が重なる中多くの方々よりご寄附をいただきました。厚くお礼申し上げます。 

 ご承知のように利島の福祉をとりまく状況は、サービスの量、質、多様化など多く 

の継続した課題があります。高齢者福祉はもとより、すべての住民を対象とした福祉 

の増進に取り組むことが社協に求められています。一挙に課題解決をすることは困 

難ですが、現状を見据えた地域福祉の推進に社協総体で取り組んでまいります。今年 

もみなさまの社協をどうぞよろしくお願い致します。      

会長 小林春木  

                                     

 

 

 

 

                           

 
 

    
                    

    

    

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人  利島村社会福祉協議会 

デイホームさくゆり/ケアプランセンター木春 

利島村地域包括支援センター 

10９号 平成３０年 1月 

電話 04992-9-0018 / FAX 04992-9-0317 

なんちゃって「手作り鏡餅」の完成です！ 



  
 

～社協セミナー「知っておきたい介護保険」開催～ 

 12 月 23 日（土）、利島村高齢者在宅サービスセン

ターにおいて、ケアネジャー三田貴弘による社協セミ

ナー「知っておきたい介護保険」を開催致しました。 

 昼・夜の部合わせて 25 名の方にお越しいただき、 

介護保険制度の概要について、また利島村における介 

護保険サービスの内容について、参加者様からいただ 

いた質問に答えながらお話しさせていただきました。 

 介護に関するご相談はいつでも社協にお寄せ下さい。 

     ↑セミナーの様子 

 

  

         

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

ご 報 告 

 

⇒寄付金に対する税制上の優遇処遇について 

赤い羽根共同募金、歳末たすけあい運動、日本赤十字等、寄付した金額の合計により、

確定申告時において所得控除及び税額控除の対象となります。 

 

 

～ご協力ありがとうございました～  
 

♦歳末たすけあい運動実績報告♦       

平成 29 年度 148 件 合計 174,221 円 
 
歳末たすけいあい運動において、みなさまから 

お預かりした募金は、全額利島村の福祉のために 

使われており、例年理髪サービス事業に活用させ 

ていただいております。みなさまのご協力誠にあ 

りがとうございました。              ↑理髪券を利用して散髪中 ✄  

                                            

 

 

 

 

 

 

 
＜法人の場合＞ 

 法人税の算出にあたり、寄付金を「全

額損金」に算入することができます。 

＜個人の場合＞ 

合算額が 2,000円を超える場合に、 

所得税に係る所得控除または税額控除、

住民税に係る税額控除が受けられます。 

 

 



                             

 

～１月社協セミナーのお知らせ～     

鹿児島県の「十島村（としまむら）」をご存じですか？ 

今回はその十島村にある宝島にて「小規模多機能ホームたか 

ら」を運営する黒岩尚文氏を東京の利島村へお招きし、小規模 

離島唯一の介護サービスが、住民をどのように支えているのか、 

現場からの実践事例を踏まえてお話ししていただきます。 

ご近所お誘いあわせの上ぜひご参加下さい。 
 

♦日時♦ 1 月 28 日（日）13:00～14:00 
        

  ♦会場♦   デ イ ホ ー ム さ く ゆ り           

      （利島村高齢者在宅サービスセンター） 

                             

  ※お申し込みは不要です。お気軽にご参加ください。 

   詳しくは折込をご覧ください。              ↑トカラ列島十島村の「宝島」 
                                     ©渕上印刷株式会社 

お 知 ら せ 

 

～局長コラム「新年を迎えて」～ 

あけましておめでとうございます。 

去年の 11 月から始めた早朝（休日はたまに昼ごろ）ウォーキングもおかげさまで続いてお

り、体重も 2 か月で 2 キロ減りました。成果が数字に表れると続ける気持ちが湧いてきますね。 

朝歩くのはとても気持ちがいいものです。朝日の差す椿林の美しさに見とれています。 

今年も利島村社会福祉協議会をどうぞよろしくお願い致します。  

桑村健司 

 

 

～未投函ハガキや使用済み切手はございませんか？～               

                               利島村社会福祉協議会では、使用済み切手や、未使用・ある     

              いは書き損じの未投函ハガキを集めており、一定の量が集まり 

次第、途上国の妊産婦と女性を守る団体【公益財団法人ジョイ 

セフ】に送らせていただいております。 

  利島村社会福祉協議会の事務所にて随時受け付けております 

ので、みなさまのお気持ちをお寄せください。 

なお、使用済み切手をお持ちいただく際には、台紙から少し 

離して切ったものをお持ちくようお願い致します。 

  

  

 

↑お持ちいただいた切手 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

デイホームさくゆり   
だ よ り 

〇編集後記〇 

みなさま、あけましておめでとうございます。 

お正月にお雑煮などの美味しいごはんをたくさん

食べ、温泉に入ったり、こたつでゴロゴロしてい

たらあっというまに体重が増えてしまい、なんだ

か体が重いなぁと感じています。規則正しい生活

は大切ですね。           鈴木 

～職員を募集しています～ 
高齢者在宅サービスセンターの非常勤職員を募

集しています。お問い合わせ：04992-9-0018

１．介護職員…時給 1,500円（介護福祉士） 

時給 1,300 円（初任者研修修了者） 

２．調 理 員…時給 1,150 円～ 
※勤務時間は原則月～金の 8:15～17:00の間です。 

 

 

 

 

クリスマス 

ケーキを作って

お祝いを 

しました!(^^)! 

「クリスマス会」 

 シクラメンで 

更に華やかに☆ 

「調理レク」 

さつま芋あんの 

どらやきを 

作りました！ 

「利島村小学生交流会」 

今年も宜しく 

お願いします(^^)/ 

平成３０年も 

宜しくお願い 

致します！！！ 

車椅子体験 

ご利用者様と 

気分転換をしました。 

いざ、おやつ

作り(^O^) 

季節に 

合わせたレク

を企画して 

くれました(;O;) 


